
 

 
       O R I GI N A L E 

 

              Codice Ente 1 0 3 6 8  
 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RIDUZIONE VALORE IMU PER AREE 

ALLUVIONATE O POTENZIALMENTE ALLUVIONABILI E APPROVAZIONE 

MODULISTICA PER LA RICHIESTA DI RIMBORSO O COMPENSAZIONE. 
 

 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE  addì  CINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 20.00 nella sala 

delle adunanze,  previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presente Assente 

    

SACRISTANI Carlo  Sindaco X  

    

BONDIONI Bortolo Assessore X  

    

CALZONI  Roberta Assessore X  

    

    

 Totali     3 0 

 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Carlo Sacristani assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 

 

 

 
COMUNE DI NIARDO 

Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE N.  68 



 

 
 
 

DELIBERA N.  68 DEL 05/10/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RIDUZIONE VALORE IMU PER AREE ALLUVIONATE O 

POTENZIALMENTE ALLUVIONABILI E APPROVAZIONE MODULISTICA PER 

LA RICHIESTA DI RIMBORSO O COMPENSAZIONE. 
 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
PREMESSO che: 

• sul territorio del Comune di Niardo, nella notte tra il 27 e 28 luglio 2022 a causa di 

abbondanti precipitazioni che hanno comportato il trasporto a valle di notevoli quantità di materiale, vi 

è stata l’esondazione dei torrenti Re e Cobello con relativi danni ad infrastrutture; 

• con delibera di Giunta Comunale 52 del 28/07/2022 è stato dichiarato lo stato di 

calamità naturale a seguito dei danni causati dall'alluvione 27 e 28 luglio 2022 in comune di Niardo - 

evento calamitoso - esondazione torrenti Re e Cobello; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 02/05/2023, avente ad oggetto: 

“ESAME OSSERVAZIONI E CONTRODEDUZIONI. APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA 

VARIANTE N.1/2019 AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO AI SENSI DELLA L.R. 

12/2005 E S.M.I.” con la quale il Comune di Niardo ha provveduto, a fronte delle indicazioni del 

geologo, a recepire i perimetri delle aree definite nella tavola del PdR pr 2a “azzonamento territorio 

urbanizzato – aree alluvionate e potenzialmente alluvionabili” e del PdS ps1a “piano dei servizi 

esistenti e di progetto – aree alluvionate e potenzialmente alluvionabili”, si tratta di aree interessate 
dall’evento alluvionale del 27 luglio 2022 o potenzialmente interessabili da eventi di intensità 

analoga per l’uso delle quali si ritiene necessaria una rivalutazione delle condizioni della pericolosità 

e della fattibilità geologica (rimandata a futura variante urbanistica); in queste aree sono unicamente 

ammessi gli interventi disciplinati dalla norma geologica di classe di fattibilità 4 (manutenzione 

ordinaria, straordinaria senza incremento di abitanti teorici e risanamento conservativo). 

  

VISTA ALTRESI’ la cartografia con “Individuazione delle aree alluvionate dall’evento del 

27 luglio 2022 e delle aree potenzialmente soggette a fenomeni di intensità analoga”. 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’inserimento di una riduzione del 90% del valore 

IMU deliberato dal Comune di Niardo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/03/2013 

per i terreni edificabili individuati nella cartografia sopra indicata, retroattiva dalla data del 

28/07/2022. 

 
RITENUTO opportuno approvare il modulo di richiesta di rimborso/compensazione con il 

saldo dell’anno 2023 da rendere disponibile per quei contribuenti che hanno versato l’IMU per l’anno 

2022 e per l’acconto dell’anno 2023; 
 

VISTI i pareri favorevole espressi dai Responsabili del Servizio competenti in merito alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 

 

 

 

 

 



 
 

 
1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante del presente deliberato. 

 

2) DI APPROVARE la riduzione del 90% del valore IMU deliberato dal Comune di 

Niardo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/03/2013 per i terreni edificabili 

individuati nella cartografia sopra indicata, retroattiva dalla data del 28/07/2022. 

 

3) DI APPROVARE contestualmente il modulo per la richiesta di rimborso o 

compensazione, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, garantendone 

massima diffusione. 

 

4) DI DICHIARARE con distinta votazione ad unanimità la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, a norma dell'art.134, comma4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

                          IL  PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                         Ing. Sacristani Carlo                   Dott. Giovanni Stanzione 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


